XIV. *Photinus dixit*: Sed non ideo intelligendum est Christum de Deo Patre esse natum, quia aut ipse se de Patre genitum, aut Pater genuisse fatetur. Hoc enim Deus Pater de adoptatis vel adoptandis filiis dico consuevit, sicut per Isaiam dicitur: *Filios geni et exaltavi* (*Isai. 1, 2*). Et iterum: *Primogenitus filius mens Israel* (*Exod. iv, 22*). Et Joannes: *Omnis qui natus est, inquit, ex Deo, non peccat* (*I Joan. v, 18*): et non potest, inquit, peccare, quoniam nati-

B *li* disputationis arte Photinus obnittitur, evidentissima est divinæ Scripturæ auctoritate frangendus. Joannes enim apostolus istius (credo) insaniam longe ante in Spiritu sancto conspiciens, ante principium sæculorum substantialiter apud Patrem Deum Filium exstitisse testatur, ac sic Photinum alto imperitiis sopore demersum, et lethali quiete sepultum, clarissimæ suæ vocis præconio excitat, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum (Joan. 1, 1)*. Ergo ei qui in principio erat apud Deum, non relinquitur ut novissimo tempore originis suæ principium ab homine sumpserit. Et ne hoc Verbum, **133** quod in principio erat apud Deum divinæ vocis transiuntem existimet sonum, ait: *Et Deus erat Verbum* (*Ibid.*). Quod si hoc Verbum Deus erat, substantia manens, non sonus transiens erat. Fundatæ enim naturæ virtus ostenditur, quæ fuisse vel esse substantialiter prædicatur. Et quoniam nunc quoque Sabellium in hoc auditorio nobiscum astare conspicio, in utrosque testimonii hujus tela vibrabo, et inde Photinum occido unde Sabellium perimo. Audiat ergo Sabellius Deum apud Deum fuisse, et desinat C ab unitate personæ. Audiat Photinus, hoc Verbum. Deum in principio exstitisse, et desinat de Maria virginie initium tribuere. *Hoc, inquit, erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. 1, 2*). *In hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est* (*Ibid., 10*). Antecedit creator creaturæ suæ opificium, an non?

XV. *Probus iudex dixit*: Constat operis sui fabricam antecedere creatorum; neque enim potest ultia ratione admitti ut postea ipse cœperit, qui faci auctor exstitit.

*Arius dixit*: Si ergo omnia per Filium facta sunt, et mundus per eum factus est, apparet ante mundum vel ante omnia quæ facta sunt Filium exstitisse.

D *Probus iudex dixit*: Nihil hæc probatione manifestius poterit demonstrari.

*Arius dixit*: Sed ne forte unius apostoli probatio insufficiens esse perfidis videatur, alia, si præcipi, testimonia, Filium Dei ante sæcula subsistens, contestantia, brevi prosecutione subnectam.